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ACTA DE SELECCION INVITACION PUBLICA No 06 DE 2017

INVITACION PUBLICA No. 06 DE 2017

OBIETO: CONTHATACION PARA LA PRESTACION DE SERVICIOS DE BIENES

| ESTANDARIZADOS EN ELABORACION, IMPRESION,
PERSONALIZACION Y DISTRIBUGION DE CARNE PARA LA GERENCIA
DE AFILIACIONES Y NOVEDADES EN EL RAMO DE ARL Y APGP
CARNES PVC 100%, PAPEL (OPALINA O PROPALCOTE} Y STICKERS
ADHESIVOS; PARA LOS AFILIADOS DE ARL Y ASEGURADOS APGP,
MANTENMENDG UN STOCK DE CARNES PARA SU PERSONALIZAGION
SEGUN L.OS REQUERIMIENTOS,

El Vicepresidente de Operaciones de POSITIVA COMPANIA DE SEGUROS S.A,
hadciendo uso-de las facultades legales y en especial las establecidas en fa Resolucion 2166
del 9 de septiembre de 2015; los Estatutos de POSITIVA COMPANIA DE SEGUROS S.A.,
el Manual de Contratacidn de la Compafiia y

CONSIDERANDO;

Que‘es necesario contratar "LA PRESTACION DE SERVICIOS DE BIENES ESTANDARIZADOS
EN ELABORACION, IMPRESION, PERSONALIZACION Y DISTRIBUCION DE CARNE PARA LA
GERENCIA DE AFILIACIONES Y NOVEDADES EN EL RAMO DE ARL Y APGP CARNES PVC
100%, PAPEL (OPALINA O PROPALCOTE) Y STICKERS ADHESIVOS; PARA LOS AFILIADOS
DE ARL Y ASEGURADOS APGP, MANTENIENDO UN STOCK DE CARNES PARA SU
PERSONALIZACION SEGUN LOS REQUERIMIENTOS.

Que el dia 20 de junio de 2017, se procedio a la publicacién de los pre-términocs de
referencia en la pagina WEB de la Compafiia.

Que el dia 05 de Julio de 2017, se dic Apertura & la Invitacion Publica de la referencia
publicando los términos definitivos en la pagina WEB de la compafiia

Que el diz 21 de julio de 2017, a las 03:00 PM, se realizd el cierre de la invitacion Publica
cumpliendo el cronograma. estabiecido en la Adenda No 2 de fecha 17 de julio de 2017, a
la cual se presentaron las siguientes ofértas:

1) UT CADENA POSITIVA 2017.
2) IDENTIFICACION Y EQUIPOS DE OFICINA IDEQS S.AS
3) EXPRECARD'S S.A.S

4) DISTRIBUIDORA DE PAPELES S.A.S
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Que dentro de los plazos establecidos en los términos de referencia, se- realizaron las
habilitaciones juridica, técnica y financiera y la evallacion t&cnica y econdmica asi:

HABILITACION JURIDICA

Bogntd, Julio .24 de 2017

Doctora .

CLGA SANABRIA AMIN

Vicepresidenta Financiera y Adminisirativa.
POSITIVA COMPARNIA DE SEGUROS &. A,

ASUNTO: Habilitacian Juridica a las ofertas presentadas por lps oferenies que se
Ficieron paﬂnc:lpes a la Invitacidn Publica No 06 de 2017, cuya objeta as
“CONTRATACION PARA LA PRESTACION DE SERVICIOS DE BIENES
ESTANDARIZADOS EN ELABORACION, IMPRESION, PERSONALIZACION Y
DISTRIBUCION DE CARNE PARA LA GERENCIA DE AFILIACIONES Y NOVEDADES
EN EL RAMO DE ARL Y APGP CARNES PVC 100%, PAPEL {OPALINA O
PROPALCOTE) ¥ STICKERS ADHESIVOS; PARA LOS AFILIADOS DE ARL Y
ASEGURADOS APGP, MANTENIENDO UN STOCK DE CARNES PARA SU
PERSONALIZACION SEGUN LOS REQUERIMIENTOS™

1)L, CADENA
2 p0s S5.8.8,
3}_§_XPRE_Q£\RD5
4) PISPAPELES i
DOCUMENTO VERIMCARD |1 2, . = S —
REQUISITOS JURIDICOS | ' ) _ P i
| HABILITANTES L __U.TCADENA _ |IDOSSAS. |EXPRECARDS. :DISPAPELES. |
Cartit da Presentacidén de- N _ : - P
apropuesta, L0 BUMPLE | COUMELD SuMPLE L LEUMPLE
Eoreramis " : - - e o e
Anticorripoidn CUMPLE CCUMPLE  JCUNPLE TCUMPLE
Registro Unico Tributarig | CUMPLE eiaels  tCUMPLE | LCUMPLE
Cartificade de Bxistencla. | . _
v Representacion Legai CUMILE CUMPLE  TCUMPLE. L OUMPEL,
+_Objato Soclal _.GUMPLE | oumele  fcumple  louwPis
o Ekpadicitn no mayor 3 _ _ ' _ '
teinis (30} glae catendarn, | | CUMBLE EUMPLE CURPLE CUNHPLE,
= Teming o duraclon | o . . . o
doria sogicdatl CUMPLE CLMPBLE LUBiPLE i CUMPLE
. Tormino . '
Gonshucihnde iaseciedad ) o
(mimmodos (Zratesy i GUMPLE G CUMPLE =~ IGUMPLE.  FCUMPLE
»  Documento de } :
Avterzacan argann social ’
e casvuvedplique ot L LN A pEUMPLE
Gorantin do Serindad do ¢ ) 3 o .
la Qferty P b ICMMBLE CUMPLE CUMPLE ——




POSITIVA

COMPANIA D SEGLROS

»__ Ouiginal ’ CUMPLE | CUMPLE. CUMPLE
) L - ’ . i - .
o Eoidades Golweles | CUMPLE  JCUMPLE S CUMPLE | CUMPLE
R~ ahiis PP otk AL et EHMELE
louspr lCuUMPLE LGUMPLIL o UMF’LE
LEUMPLE LGUMPLE CUMeLE L TCUMPLE -
=_._ Firmage Tomadol o . CUMPLE, amers PLE.
- Faaibo die pano . e i )
Barantia el BUMIELE CUMPLE CUMPLE CUMELLE
Céduin de Cindadanindol _ . . _
Representunte Legal L GUWMPLE - JCUNELE | (CUMPLE CUMPLE .
Cariiffcacidn dé T ' '
antacadarnios ) . . B
s ciplinarios cumeLe . locumpLe cumpPLE  lgumelE
»  deprgesnlentr Legal  POLIMPELL JCUMBLE SUMPLE _loumens
Te T Mo mayer @ ies (2 - ' e e .
rmusgs ' CUMPLE CUMPLE | GUMPLE | SUMPLE
{ Cerrhicado Boletln de . ) )
{Respongallos Fiadales ez T CUMPLE CUMBEE P SURMEE
e Evwaese [ CUMPLE o FOUPLECUNMBLE LU
- Pagrasarsam e Legen s GUMPLE CMMPLE Cup PLE ..
| Ceriificacion Bancaria SUMPLE _loumMPLE L GURAPLE
{u  binere de Cusnta  JOURPLE SUMPLE . LGUMPLE
TFormulirio te vinculacian
: i cle proveddores y
fomplaados de la
P Saperintandencia
| Financibra de Colomiba - . ) .
[Sarlaftva - - CEMPLE CUNIPELE _ GLIMIRLE
SUMPLE CUMPLE ACUMPLE
o . . i -
Atigancpds _ R O-L1 =S 4.8 121 wd 32 L
. Firrgdd LEUMPLE CUWMPLE LQ_F\_APLE— R
. Hueebs lngible > CUMPLE | GUMPLE CUMPLE
Formats Unico do Hoja r;le ; ) )
Wigda para Parsonas H
Juridicas ded :
Dopartaments :
aAdministrative de i : . . ) _—
Fugoidn Pabica, CUMPES CUWMPLE  loumPLe | CUMBLE
Fazxy Salvo por Gonaeplo 3
da Saguridad Seocial y ] . - " o
. Parafiscalos . ; SLIMELE CCRIMPLE reumMpLg S CUMELE
Lista restrictiva de lsvado : ) b i
e activos GUMPLE L CUMPLE  CURNMPLE . CUMPLE
Canifieacton de no ¢slar :
increse iy Innvestigacidn . . [ ) . :
ponas Tt doume | GCUMBLE | ouviere | LGUMPLE




POSITIVA

COMPANIA DESEGUROS

‘Basumanta g 7 7T T - o o

Lonstilucian Conmarcio o i

Unitdn Tenxpaoral {Si o . i

Ealcitice LI GBUMEBCE e DR BT LR S
- Derfipdaidm CoLied L [ )

azogistva ESRIMBLE. e b DA . e BEEB e ;
- Eormenlaja de ] ; i ¢
Do sipan CUMPLE M I L NA .

= Tarming do Dueagiary  F CUMIPLE N ! (NI Slre ]
_ lNu&lg"«w‘,u:ﬂ 3 E

Bamesgaanta v Supfeni. . JCUMPLE 8 NA Lahes o LRIEA e
Ragisird Do Proveocdorgs . . E o .

o Adbe (Sourcing Proj | JCUMELE T CUMBLE  CUMELE 1S

Locha Caatra La . ] :

Corrupcisn CLIIPLE CUMPLE- LCUMPLE

CONVENCIONES: CUMPLE, NO CUMPLE, NO APLICA, *OBSERVACION

Los clerentes cumplen con {a lotatidad de los. requisitfos fur dic:as. habilifantes, por lo tanio
guedan hapilitados para contifuar sn el proceso de seizccicn.

OBSERVACIONES

1. Ef oferenie DISPAPELES se le requinid el dia 28 de julic de 2017 para subsdnar los
documentos juddicos correspondientas al Formulario de Viaculacién de Proveedaores y
Empleades, Superintendeancia Financiera de Colombia SARLAFT, teniendo eh cuenta
que na se enconiraba diligenciade en dekida forma.

1 27 dejulic de 2017 se entragd debldament? diligenciado SARLAFT, cuuripliendo de esta
furma los reguisitos habilitamtas. .

2. B gfarente LT CADENA POSITIVA 2017  no se je raguind para subsanar ios
doouméntds Jurldicos habditantes tersehdo gn cuenta que fue rechazado desde ef punto
de visia financisra,

Se infarma que el oferente que resulte adfudicatario debera aportar debidamente
diligenciado el SARLAFT previe a Ja suscripcidn def contrato:

De igu'a;"fbrma se s'olfcita qrué 9! aferénte que resufte adfudicataric debéra aporiar

Condialmente.
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El dia 26 de julio, mediante: correo electronico se e solicité a DISPAPELES subsanar los
documentos. Juridicos correspondientes al Formulario de Vinculacion de proveedores vy
empleados, superintendencia Financiera de Colombia —SARLAFT, teniendo en cuenta que.
ho se encontraba diligenciade en debida forma. El 27 de julic de 2017 DISPAPELES
mediante radicadc No.121584 entrego debidamente difigenciado SARLAFT, cumplierido
de esta forma los requisitos habilitantes.
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correspondientes a la certificacion de estados

financieros del afio 2016. El 27 de julio del afio en curso DISPAPELES mediante radicado

No. 121584 e IDEQS mediante el radicade No. 121298 entregaron en debida forma los:

El dia 26 de julio, mediante correc electronico se le solicité a DISPAPELES e IDEQS
documentos requeridos para la subsanacion.

subsanar los decumentos financieros



=
=

HABILITACION TECNICA

,eld

H :
FEME BISEON SETONTRETR TN ey AR
. - . - .4::.!!1.1:1;14%
; ; s i
: soRMAY : ;
i CONSQUIDATO BVALATEDY ;
: VODALDADPUSICR Y (2ERATE : Fithy BT
faang m g m p? .
s Ry Tova i Diana Carilins Suwater C WiisrOidlan / Sna Caroling sz
sCeirati e ; Pralenend Ernerafgg m Feolpgien Dep A
m M
CONSOLDADD EVMLACON TECHICA ¥ ECONDNITA
CONTHATACON PARA Ui PRESTAGI% LT SERVIIOR T S HES ESTANDARIZADOS 21 SLARDRACIEN, IRPRES0K, PERSOSALZACON ¥ INSTRIEUTIAY DE CARNE FARA LA GIRINDIA JF ARTHODNS YHOVIDADIS TN EE
RANTEIE ATL T ARKP CARNES PUL 20, PAREL IR0 0 PROPLCOTE, ¥ STICRERS ADHESIVOS PARA L0 AFHIADDS DE ARL ¥ ASEGURADGS ABGR, MANTENRSA0 U 51008 DE CARNTS PARA 53 FRIONALIAOY
-SERLH LS ALQUERIVIZNTDS B
SPAPELRS SRS CDXPRECERD S S A
. o8 Rt EXPRECIRDS 524 TENFEIROON Y ESIRON SR OMEMADIEA SIS] Lo teubonAL SATERE P05 TVA 07
Bpovt 34 bt astangt i) 5 50 .
Rt 2 T . Y SR 4 T IS, X
cascher £cre 5 v dhzashdydas . q 36 50 *
SUBTOTAL 4 169 1t
Fugiss etondriia i 8 36 % ) - "
L masone s 153 s . i

-erRmnes e sl gty e viesdnant

0 B ESTALG
Vebrassdme g Operac ones

v

diante correo

0 median
electrdnico a IDEQS subsanar ios documentos donde se acreditara la herramienta en linea

it

1Ce

de 2017 se soli

10

25 de juli

Ia

¥

écnica

2

‘e

Revisada la habilitacién §



_ _S
O:
- S

y compromiso de plahes de cont

icio. De igual forma, se.

' de dad del serv
DISPAPELES para la entrega de muestras de los diferentes camés vy ia

i

ingencia y cont

requirio a

documentos que fueren entregados en debida

nea

ta en |

ien

ey

acreditacion de la herram

forma el 28 de julio de 2017

CONSOLIDADO DE HABILITACIONES

A
e

RTRATACTNG FARA LA PRELTA
AFRIRCHINES ¥ NOVERAREY £ FLRA?

1)

g
¢ ASEGURADDS APGE

oG Bhsiy St nis Faa

I

ey B asedadey




POSITIVA

CoMPANIA DE SEGUROS

El 28 de julio de 2017 fue publicado este resultado en la pagina web, dentro de los plazos
establecidos en el cronograma del proceso.

El dia 01 de agosto de 2017 el oferente EXPRECARDS S.A.S y UT CADENA POSITIVA
2017 através de correo electronico presentaron cbservaciones las cuales se trascriben a
continuacion y cuyas respuestas estan contenidas en el presente documento de seleccidn,

cerileres

Medeil.fm_, agosto 1 da zony.

Sefiores
Posltive Comparifa de Segiros
Bogota

Respetados Sefioras:

En.mi calidad de representante legal de la socladad LA UNIGN TEMPORAL CADENA POSITIVA
2017 por roedio del presente me permito. someter a su amabie <énsideradidn, las sigulentes
observacicrnes en relacidn von lo prescrito en 2l proceso de Invitacidn piblica of de 2o

ORSERVACIONES A INVITACION PURLICA 06 DE 2o, HABILITACION:

OBRSERVACION 1z De acuarde alo establecido en of pliego de condiciones:
3.4.2. HABILITACION FINANCIERA (Factor Habilitante $in Puntaje)

= Lo nledeames o9 M COOSOTO0% O uriones aemgmre
Fiancietos en forma pgspendentio v ;
FERLYATE A WAWES el promentD pendarads por s e ;
Ly detendd por of nuoreradnr 9 Cada DT LuAnSo B rad
PrOpOmInnes. o iR Sumy Cuands DHSspendd a vales rrmnmawm

Para el caso de |z urticn tamporal POSITIVA 2017, se tieanen las sigidentas empresas.con su
respectiva participacidn:

Cadena 5.4, 105
+ Cadens Courrier S.A.5. 0%
Tag Cadena 5.A.5. 305

Para hacer el ejemplo practico del célculo del indicador de acusrdo al pliege de candidionies
tendriamaos:

1. fndice de Bquidez {razdn corrfenta) >= 1,07
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ACTIVO CORRIENTE
Rardn corriente =

PASVO CORRIENTE

Cadena 5.A.
I AL068:134
% 3090352
5 & 17,336,142
5 10.331.277
1 343512
S ALR12.00%

Activi corrfaftes 5 43.068.434 * 16%) » {5 17.336592 *40%) + (4 3.354.532 Y50%) = 5.12.913.530
Fasivorcorriente= {4 58,000,307 *10%) '+ {5 10.331.277 *40%) + [§ 2.618.009 *50%) = §11.250.555
Liguldez = §12.613.536 / $11.250.555 = 1,1

Al fer,1: 107 8 indicador cumple,

2. Endaidamiento

Total Pasive = (¢ 105.249.643 *.40%)» (5 14.873.540 “406%)+ (§3.086.219750%) = s E.a17.540
Total Active = ($143.430.328 *10%) + (5 27133.537 *40%) + (5 4.959.622 "56%) = §27.646.259

frdeudamiento = % 1B/osz.540( 5 27.646.259 = 65%

Al sar 65% ¢= 655 et Indicador.curnple

1. Rentabllidad sobre el patrimonio

Utiidad neta = {$ 400-g26 *s0%) + (5 832.249 *40%) + {§ 642451 #50%) = §704.548
Patrimonic = {$ 37.880.685 %10%) + (5 12.259.997 *ao%) + (5 +873.302*50%) = 3 g.638.718

Rentabilidad sobre sl patrimonio = $704,518( $ 9,628,718 = 7%

Al ser 7% »= 0,64% el hdicador cumple

4. Rentabllidad sobre el activo

Litilidad nata = {$ 400,026 *0¥) + (5833.249 *40%) + (§ 642451 ¥*50%) = § 704.5(8

Total Activo = (s 143.430.325 F1o%) + (§ 27433537 *4_095] + (5 4.950.522 *50%) = $27.646.25%
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Rentabilidad sobre el patrimonio = § 7e4.5i8{ §27.640.25¢0=2%

Al sar 2% = of ol indicador cumple

Por lo anterlor, solicitarnos formalmente 2 la entidad habiiitar financieramente a la Unidn
Temporal conforinada por Cadena SiA, {adena Courrler S.AS. y TAG Cadena SAS. para la
centratacidn en e menciohado procesa; ademds de permitic la subsanacidn de eventuales.
glementos no notificades por s supuesta no habilitacidn finandiera,

OBSERVACION 2: £ parfil enviade por Eiprecards S.A5. para cubrir e requeriniente de "afe
de produccion” no <umple con & siguiente criterio: “Experfencia minimo de 2 afios en
actividades an direccisn de la produccidn y aparacidn del alcance del objeto del contrata™, en
zonsecuencia la entidad na cumple don fos requisitos exididés en f pliego de candiciones,

OBSERVACION 3: Ninguno de los 3 proponentes (Dispapeles, ldegs, Exprecards) -tctaii:a_j' Ia
propussta azondmica.en [ carta de presentacién de la prepuesta, come lo exigis ef pliegg, en
consecusncia fas entidades ne cumplen con los requisltos exigidos en el pliego de condiciones,

OBSERVACION 4: Las compafiss Dispapeles v Edegs presentan en el anexe de oferta
econdmica precios mds altos que el valor maxime definide para varias feferendas, en
consacuencia fas entidades no cumplen con los requisitos exigidos en al pliego de condiciones.

Agradecemos su atencién v quedanios muy atentds a su pronta respuasta,

Juan Bernando Salszar Oserio
Reprasentantelegal UT CADENA POSITIVA o

OBSERVACIONES EXPRECARDS S.A.

Bogota Agosto 01 de 2017

Senores: -
:PO.SIT_IVA COMPANIA DE SEGUROS S.A.
Ciudad.

Referencia: Observaciones a propuestas presentadas dentro de la INVITACIO'N

PUBLICA 06 -2017

CARLOS EDUARDO ESTEVES VARGAS identificado con cédula de cindadania
nimero 12.112.791 domiciliade en BOGOTA, actuando en nombre y
representacion de la EXPRECARDS S.A.8., d¢ manera gentil realizo algunas

10
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observaciones a las propuestas presentadas por los diferentes oferentes
hahbilitados, asi:

1.

DISPAPELES

. EI numeral 2.4.1 de los Términos de Referencia, indican que las

certificaciones de experiencia deben indicar si tuvieron multas o sanciones,
y verificadas las mismas, no se observa gque precisen lo pedido.

. En una de las certificaciones de experiencia qué adjuntan, donde el

Coritratante es SODEXOQO, no se encuentra relacionado la elaboracion,
impresién, personalizacion y distribucion de carnés de acuerdo al objeto
solicitado, por lo que no es posible tenerla én cuenta. '
Asi mismo, en la experiencia aportada de en donde Almacenes Exito S.A. es
el Contratante, se observa que no tiene las condiciones solicitadas, pues'es
copia de un contrato en donde no se especifica el porcentaje de ejecucion
del mismo (ya ‘que debe ser mayor al 60% del valor del contrato),
evidenciando que el valor €s de $1.050.000.000 y la duracion del ¢ontrato
va desde el 1 de Noviembre de. 2016 hasta el 31 de Mayo de 2018 (19 meses),
y a Julio 01 de 2017 han transcurrido 8 meses, sin evidenciar el porcentaje
de gjecucion.

Ahora bien, el numeral 2.4.4 indica con precision que “Con la propuesta se
deberdn presentar hoja de vida que acrediten la formacion académica y las
certificaciones de experiencia y la carta de compromiso firmada el equipo
minimo de trabajo exigide y propuesto’, sin. embargo €l proponente en
comento, sefiala que basados en la ley 1581 de 2012 rio envian las hojas de
vida del equipe de trabajo, lo que pone en evidencia lo estipulado por
POSITIVA COMPANIA DE SEGUROS, pues en cumplimiento de la citada ley,
el oferente- debié solicitar a las personas haturaleés la autorizacion para
presentar las hojas de vida, y anexarlas a su oferta. La ley 1581 de 2012 y
el decreto 1377 de 2013, en ningin momento sefiala que sin la autorizacion
deuna persona natural, no es procedente presentar eén una licitacién la hoja
de vida que cumpla'los. requerimientos de un ente contratante. '

IDOA S:A

El numeral 2.4.4 precisa que “BEQUIPO MINIMO DE TRABAJO: Asignacién de
un equipo de gestién (minimo dos personas, uno técnico comercial y el otro el
jefe de produccién con hoja de vida que demuestre experiencia minimo de 2
drios en actividades objeto del contrato) disponibles para estar en
comunicacién constante con la gerencia de afiliaciones” sin embargo €l
proponente plantea que:

a. La senora DIANA KATHERINE GONZALES SIERRA es Técnico

Comercial, sin que su experiencia y estudios tengan actividades
iguales o similares al objeto del contrato.

11
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2. El numeral 2.4.1 de los Términos de Referencia, indicanr que las
certificaciones de experiencia deben indicar si tuvieron multas e sanciones,
y verificadas las mismas, no se observa que precisen lo pedido:
3. En la relacién de la experiencia, se observan 2 inconsistencias a saber:
a. La experiencia presentada de POSITIVA COMPANIA DE SEGUROS
S.A., se encuentra en EJECUCION, con fecha de inicio. del
16/06/2017 lo que significa que no es posible que cumpla con el
rqullSltO de haber cumplido el 60% del contrato.
b. La experiencia de ASEGURADORA SOLIDARIA. DE COLOMBIA, -esta
repetida;, y simplemente se'colocd una como “ejecutada’™ y la otra “en
gjecucion”, por lo que no es posible validarla 2 veces.

Finalmente, y una vez consultada al area legal de POSITIVA COMPANIA DE
SEGUROS scbre la manera de interpretar lo descrite en el numeral 3.2.1 que
informa “Se asignaran novecientos 900 puntos a la propuesta que contenga el
menor precio ofertado, a las demds se les asignara un puntaje proporcional
mediante regla de tres”, solicitamos muy comedidamente verificar los puntajes
otorgados a cada oferente, pues validada la informacion entregada por cada uno,
encontramos que €l purnitaje asignado a nuestra compaifiia debe éstar con una
diferencia de mas de 442 puntos, y en la calificaciéon publicada por su entidad, la
diferencia dé nuestra oferta con el que ocupa el segundo (2) puesto, es de apénas
2 puntos. '

'Cordi'almen'te,

Carlos Eduarde Estévez Vargas:
C.C. 12.112.791 de Neiva Representante Legal

Que POSITIVA COMPARNIA DE SEGUROS S A. procede a dar respuesta de la siguiente
manera:

«  OBSERVACIONES PRESENTADAS POR UT CADENA POSITIVA 2017.

Ohbservacion 1. “(...) Solicitamos formalmente a la entidad habilitar financieramente a
ja Unidn temporal conformada por Cadena S.A., y TAG Cadena S.A.S. para la
contratacion en el mencionado proceso; ademas de permitir la subsanacion de

eventuales elementos no notificados por la supuesta no habilitacion financiera.{...}"

i2
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RTA/ considerande que la solicitud textual anteriormente citada se sustenta en el calculo
de los indicadores en los que la Unién temporal obtiene valores de habilitacion, aclaramos
gue tal como se expresa en los términos definitivos de. la invitacion:
+ Los miggranies de [0S consorcios o uniones temporales presenlardn los Estados
Financierss en forma independienie ¥ i3 evaluacion de og indicadores financisros se
reatizara a traves del promedio pomderado por la participacion de cada integrante {esta
giima definida por ef numerador de cada [omola cuando se resliza por Cotentes o
DIODOIDIGNES, & 18 SUMa CUANRGS Taresulad 3 vainres monelanos)

Destacando de este extracto que la participaciéon de cada integrante se define por el
numerador de cada formula de los indicadores; No es valido el calcilo realizado por la Unién
temporal en la cual no se sigue este criterio, sino gue asigna las participaciones asf:

“Para ¢l caso de fa uriidn temporal POSITIVA 2017, se tienen las siguientes empresas con su
respectiva participacion: '

s Cadena S.A.10%

e Cadena Courrier S.A.S. 40%

e TagCadenaS.AS, 50% 7

Al seguir el criteric de-célculo de participacion establecido en los pliegos se tiene para el
caso del Nive! de endeudamiento;

factor de
TOTALPASIVO | POnderacion=|  factorde
; _ Participacion i ponderacién *
. nivel de (numerador del PSRN T .
participante de la UT T L L (en funcidn Nivel de
endeudamiento | indicador de nivel o .
_ _ . del endeudamien
de endeudamianto} _ .
numerador to
del indicador}
$ _
CADENA S.A. 73.53% 1.05,249,643,000 85.4% 62.8%
CADENA COURRIER _ 2 . . .
S.AS. 54.82% 14,873,540,000. 12.1% 6.6%
$
TAG CADENA S.A.5. 62.23% 3,086,320,000 2.5% 1.6%
Suma
indicador UT 71.0%

Del mismo modo se realiza para los otros indicadores, mostrando asi que siguiendo los
criterios establecidos en los pliegos de la licitacion, se obtienen valores de los indicadores
diferentes-a los que sustentan el argumento de la solicitud por parte de la unién temporai.

Por (o anterior Positiva no modifica los céalculos de los indicadores financieros de ta unién
temporal y rechaza la solicitud de realizar ta habilitacion de la. misma bajo los argumentos
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expuestos, manteniendo los valores y concepto. emitides en la evaluacion financiera
realizada en los cuales la Union temporal queda deshabilitada.

OBSERVACION 2: “(...) Ff perfil enviade por Exprecards S.A.S. para cubrir el requerimiento
de "Jefe de produccion” no cumple con el siguiente criterio: “Experienicia minime de 2 afios
en actividades en direccidn de la produceion y operacion del alcance del objeto del
contrato® en consecuencia la.entidad na cumple con los requisitos exigidos en el plisgo de
condiciones. (,..}"

RTA/ Con base en la observacion, y teniénde en cuenta que corresponde a un requisito
subsanable, Positiva procedié a través de correo electrénico a requerir a la empresa
EXPRECARDS S.AS, con el fin de acreditar el requisito omitide, cumpliendo con las
exigencias establecidas en los términos de referencia.

La Empresa EXPRECARDS S.A.S., procede a dar respuesta en los siguientes terminos:

En atencién a 1os términos  ge referendcia del procese en comante (y teniendo en
cuenta el pregente corresd, nos permitimoes informar que nuestra oferta cumpie oon
las akigencias del numeral 2.4.4, respaata de ia entrega de ia hoja de vida de un
profesional con experiencia de mas de 2 afios en ia Direccidon de Produccion.

Sinv embarga y con ] fin de disipar cuzlauier duda, les presentamos (a hola de
vida del sefior Cristlan Glovanni Pico. guien es profesional én Administracidn de
Negocdios (nterbacionaies, v iene mds de dos (2] aflos egpecificos en e cargoe de
Director de Produecidn, por lo cual cumpliriamos igualmeante, con e perfi
reguericao.

Finalmente, gqueremaos expresaries que de acuerdo al Manual de Contralacion de
su entidad, asi como [0 prescrite en ia sentencia el Consejo de Estado No 25804
del 26 de febrerc.de 2017, lo gque se estd buscanda con la presentacion ge Sste
dacurnento es dar cumpl_imleﬂto a los requerimientos hechos por su entidad, por
o que £n ningln momenic se debe confundir esto con cambio ¢ mejora de oférda,
reitgramos, plues niestra tnica intencion es buscar la claridad en 10s aspecios gue
pudieran generar dudas sobre nuestra oferta.

De esta manera, esperamos haber absuelto todas las inquietudes que ustedas o
cuaiquier tercero interesado pudaeran tener. v quadames atentos a cuaiquier
requenmiento dentra dal procese de adjudicacion de la invitacion pLiblica Mo 6.

Cordigimente,

.fum: Feuwnda Navm:r .-ﬁl

EXPRECH R.D_S 5.4 g,.,,m
Celular:3 02153075
Tef:2601 601 oxt; 179120

. EHPRECARDS

Sirplugn vl Enprasariniey
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OBSERVACION 3: Ninguno de los 3 proponentes (Dispapeles, Ideqs, Exprecards) totalizé
la propuesta econémica en la carta de pre.senfacfén de la propuesta, como Io exigia el
pliego, en consecuencia, las entidades no cumplen con los requisitos exigidos en el pliego
de condiciones.

RTA: Teniendo en cuenta la observacién, se procede a verificar y se concluye que las
empresas Dispapeles, iDeqs, Exprecards no realizaron una totalizacion de fas ofertas, sin
embargo, la verificacién de los valores ofertados, se realizé sobre- cada valor unitario
relacionado en el Anexo No. 10, tal como se éstablecio en el numeral 3.2.1 de los términos
de referencia.

OBSERVACION 4: Las comparifas Dispapeles y Edegs presentan en el anexo de oferta
econdmica precios mas altos que el valor méaximo definide para varias referencias, en
consecuencia, las entidades no cumplen con los. requisitos exigidos en el pliego de
condiciones.

RTA Teniendo en cuenta la observacion, se procede a verificar y se concluye que le asiste
razon al observante, en €l sentido de que efectivamente los oferentes DISPAPELES y
IDEQS establecieron en su cotizacién algunos valores mayores al valor total maximo a
contratar sin IVA a los solicitados, sin embargo, una vez aplicada la férmula para la
‘asignacién de puntaje establecida en ei numerat 3.2.1 de los términos de referencia, el
efecto del mayor valor se ve reflejado en la asignacion del puntaje para cada ifem y en
consecuencia sobre los valores {otales.

e OBSERVACIONES PRESENTADAS POR EXPRECARDS S5.A.S

L Respecto de la oferta de DISPAPELES;

1. El numeral 2.4.1 de los Términos de Referencia, indican que las certificaciones de
experiencia deben indicar si tuvieron multas o sancionies, y verificadas las mismas, no se
observa que precisen lo pedido.

RTA: En las certificaciones no se especifica las multas o sanciones, pero dicha informacién
fue validada por Positiva Compafia de Seguros a través de la consulta en el registro Unico
de Proponentes de la Camara de Comercio (RUP) y se evidencia que Dlspapeles no
presenta Multas ¢ Sanciones que afecten su participacion en la Invitacion Publica.

2. En una de las ceriificaciones de experiencia que adjuntan, donde el Contratante es
SODEXO, no se encuentra relacionado la elaboracion, impresion, personalizacion y
distribucicn de carnés de acuerdo al objeto soficitado, por fo que no es posible fenerla en
cuenta,
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RTA: Se verifica que fa certificacion contiene actividades afines con el objeto contractual,
razon por la cual se considera que no le asiste razon al cbservante.

3. Asi mismo, en la experiencia aportada de en donde Almacenes Exito S.A. es el
Contratante, se observa que no tiene las condiciones solicitadas, pues es copia de un
contrato en donde no se especifica el porcentaje de ejecucion del mismo (ya que debe ser
mayor-al 60%. del valor del contrato), evidenciando que el valor es de $1.050.000.000 y la
duracion del contrato va desde el 1 de Noviembre de 2016 hasta el 31 de Mayo de 2018
{19 meses), y a Julio 01 de 2017 han transcurrido 8 meses, sin evidenciar el porcentaje de
ejecucion.

RTA: Positiva validé la experiencia de! proponente con 3 de las cuatro (4) certificaciones
aportadas por el oferente; a través de las cuales se evidencio el cumplimiento de los
requisitos solicitados en la invitacion Publica, por lo cual se concluye que-ne le asiste razon
frente ala obsefvacion.

4. Ahora bien, el numeral 2.4.4 indica con precision que “Con la propuesia se deberan
presentar -hoja de vida que. acrediten la formacién académica y las certificaciones de
experiencia y la carta de compromiso firmada el equipo minimo de trabgjo exigido y
propuesto’, sin embargo el proponente en comento; sefiala que basados en la ley 1581 de
2012 no envian las hojas de vida del equipo de trabajo, lo que pone en evidencia jo
estipulado por POSITIVA COMPANIA DE SEGUROS, pues en cumplimiento. de la citada
ley, el oferente debié solicitar a las personas naturales la autorizacion para presentar las
hojas de vida, y anexarlas a su oferta. La ley 1581 de 2012 y ef decreto 1377 de 2013, en
ningn momento sefiala que, sin la autorizacion de una persona natural, no es.procedente
presentar -en una licitacion la hoja de vida que cumpla los requerimientos de un ente
contratante

RTA: Positiva validd el cumplimiento de la exigencia del Equipc Minimo de trabajo, a partir
de la informacién consignada por Dispapeles en el folic 87 de su oferta, aceptando come
valida la observacién de proteccion de.datos personales, privilegiando ei principio de Buena
Fe, pero manteniendo la facultad de verificar dicha informacion en caso de considerarse
necesario.

il. Respecto de (a oferta de IDEQS 8.A

1. El numeral 2.4.4 precisa que *EQUIPO MINIMC DE TRABAJO: Asignacion de un equipo
de gestién (minimo dos personas, uno técnico comercial y el otro el jefe de produccion con
hoja de vida que demuestre experiencia minimo de 2 afos en actividades objefo del
contrato) disponibles para estar en comunicacién constante con la gerencia de afiliaciones”
sin embargo ef proponente plantea que:

a. La sefiora DIANA KATHERINE GONZALES SIERRA es Técnico Comercial, sin que
su experiencia y estudios tengan actividades iguales o similares al objeto del contrato.

RTA: No es pertinente la observacion, teniendc en cuenta que la sefiora DIANA
KATHERINE GONZALES SIERRA es Técnico Comercial, cumipliendo asi con el perfil de
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técnico requeride y sus funciones son afines con el objeto del contrato. informacién que se
encuentra relacionada en los folios 74 a 81 de la oferta de IDEQS.

2. El numeral 2.4.1 de los Términos de Referencia, indican que las ceriificaciones de
experiencia deben indicar si tuvieron multas o sanciones, y verificadas las mismas, no se
observa gue precisen lo pedido.

RTA: En las certificaciones no se especifica las multas o sanciones, pero dicha informacion
fue validada por Positiva Compaiiia de Seguros a través de la consulta en el registro Unico
de Proponentes de la Camara de Comercio (RUP) y se evidencia que IDEQS no presenta
Multas o.Sancicnes que afecten su participacion eni la Invitacion Publica.

3. En fa relacion de la experiencia, se obiservan 2 inconsistencias a saber:

a. La experiencia presentada de POSITIVA COMPANIA DE SEGUROS S.A., se encuenira
en EJECUCION, con fecha de inicio del 16/06/2017, lo que sighifica que no es posible que
cumpla con el requisito de haber cumplido el 80% degl contrato.

RTA: Con baseen la cbservacion, Positiva procedio a revisar [a experiencia del proponente,
validando directamente la informacion en &l expediente contractual, evidenciando que la
eiecucién del contrato se encuentra.en un 70% de ejecucion del misma.

b. La experiencia e ASEGURADORA SOLIDARIA DE COLOMB!A esta repefida, y
simplemente se colocd una como “efecutada”, y la ofra “en ejecucion”, por lo que no es
posible validarla 2 veces.

RTA: Se revisa la observacion y se evidéencia gue se encuentra repetida en'la relacion, pero
validando los fisicos solo viene 1 certificado de ASEGURADORA SOLIDARIA DE
COLOMBIA, contrato que se encuentra en ejecucién,

Finalmente, y una vez consultada al drea legal de POSITIVA COMPANIA DE SEGUROS
sobre la manera de interpretar lo descrito en el numeral 3.2.1 que informa “Se asignaran
novecientos 900 puntos. a la propuesta que contenga el menor precio ofertado; a las demés
se les asignara un puntaje proporcional mediante regla de fres”, solicitamos muy
comedidamente verificar los puntajes oforgados a cada oferente, pues validada la
informacion entregada. por cada uno; enconiramos que el puntaje asignadc a nuestra
compariia debe estar con una diferencia de mas de 442 puntos, y en la calificacion
publicada por su entidad, la diferencia de nuestra oferta con el que ocupa el segundo (2)
puesto, es-de apenas 2 puntos.

RTA: Revisando la Observacion del oferente, ho evidencia como realizé el calculo por lo
que no es claro el motivo por-el gue fundamentan su puntaje. Positiva tuvo en cuenta para
la asignacion el porcentaje de ponderacion de calificacion de oferta econdmica y la
subdivision del porcentaje de ponderacidn, tal como quedsé consignado en el ANEXO No.
10 de los términos de referencia.

Que, con base en las respuestas a las observaciones presentadas por los oferentes,
ninguna generd la modificacién el orden de elegibilidad inicial.
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£n consecuencia, y de acuerdo con los factores de habilitacién definidos en los terminos de
referencia, el resultado de la calificacién técnica y econémica, dandc cumplimiento al
mandato constitucional de la primacia de |os factores susianciales -sobre los formales
acogide por el Manual de Contratacién de la Compania y prevalencia de los criterios
objetivos de seleccidn.

RESUELVE

PRIMEROQ: Seleccionar a fa firma EXPRECARD’'S S.A.8 con NiT No 800.248.083-3,
representado legalmente. por el sefior CARLOS EDUARDO ESTEVES VARGAS,
identificada con ja Cédula de Ciudadanta N 12.112.791, dentro del proceso de invitacion
ptiblica 06 de 2017 cuyo objeto es CONTRATACION PARA LA PRESTACION DE
SERVICIOS DE BIENES ESTANDARIZADOS EN ELABORACION, IMPRESION,
PERSONALIZACION Y DISTRIBUCION DE CARNE PARA LA GERENCIA DE
AFILIACIONES ¥ NOVEDADES EN EL RAMO DE ARL Y .APGP CARNES FPVC 100%,
PAPEL (OPALINA O PROPALCOTE) Y STICKERS ADHESIVOS; PARA LOS AFILIADOS
DE ARL Y ASEGURADOS APGP, MANTENIENDO UN STOCK DE CARNES PARA SU
PERSONALIZACION SEGUN LOS REQUERIMIENTOS., hasta por un valor de
CUATROCIENTOS SETENTA Y TRES MILLONES SEISCIENTOS OCHENTA Y SIETE
MIL SEISCIENTOS OCHO PESOS ($ 473.687.608.00), incluido IVA.

SEGUNDO: Publicar [a presente acta de seleccion en la pagina WEB de la Compafiia.

Dada en Bogota D.C., a los 08 dias del mes de agasto de 2017

FABIO FLOREZ GIRALDO
Vicepresidente de Operaciones

Elaberd: Liiian Otalora.Acosta g,
IAprcb()r Hugo Ernesto Huiza Fldchas/ Sandra ¢. Rey Tovar.

a
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